

M.p. czwartek 21 luty 1946 r.

Rok III, Nr. 34 (600)

NOTA SOWIECKA DO KANADY - NOWYM ATAKIEM NA W. BRYTANIĘ

Londyn 21.II. Nota sowiecka do Kanady w sprawie wykrycia afery szpiegowskiej jest próbą odwrócenia kota ogonem i nowym atakiem na Wielką Brytanię - taka opinia przeważała dziś rano w londyńskich kołach politycznych. Podkreśla się tam, iż Sowiety w tej sprawie próbują zastosować ten sam chwyt, jaki niedawno z pewnym powodzeniem zastosowali na Radzie Bezpieczeństwa: z pozycji oskarżonego przejść na trybunę oskarżyciela. Nota usiłuje bagatelizować całą aferę szpiegowską twierdząc, iż informacje uzyskali agenci sowieccy od "kanadyjskich przyjaciół" i że chodzi tu o wiadomości, które już były opublikowane w prasie fachowej. Stoi to oczywiście w jaskrawej sprzeczności z dotychczasowymi oświadczeniami rządu kanadyjskiego. Zwraca również uwagę na to, że nota twierdzi, iż "poselstwo sowieckie w Ottawie, nie ma z tą sprawą nic wspólnego" a sowiecki attaché wojskowy został odwołany tylko dlatego, że nie pilnował swych podwładnych. Druga część noty, oskarżająca rząd kanadyjski o wszczęcie kampanii antysowieckiej, jest bardzo agresywny. Rząd ten oskarżony jest o planowanie "uczynienia politycznego uszczerbku rządowi sowieckiemu". Powszechną wesołość wywołał w Londynie ten ustęp noty, która sugeruje, iż nie było przypadkiem, że oświadczenie premiera Mackenzie King zbiegło się z zakończeniem sesji OZN, na której delegaci sowieccy wystąpili jako obrońcy "zasad demokracji i wolności małych narodów". Nota kończy się stwierdzeniem, iż premier kanadyjski działał w interesie "swych brytyjskich przyjaciół" co oczywiście odnosi się do rządu brytyjskiego.

Londyn 21.II. Równocześnie z notą sowiecką starającą się obalić zarzuty kanadyjskie, czynniki komunistyczne w Anglii rozpoczęły wielką akcję mającą na celu do - wieść, iż W. Brytania wydaje ogromne sumy na prowadzenie wywiadu. Już onegdaj komunistyczny poseł Galla - cher zapytał premiera Attlee, czy zamierza on podać sumy, które wydaje W. Brytania na "międzynarodowe szpiegowstwo". Natomiast wczoraj inny poseł komunistyczny Piratin wystąpił z oskarżeniem, iż brytyjski wywiad w Egipcie łącznie z egipskim ministerstwem spraw zagranicznych stworzył Najwyższy Komitet Bezpieczeństwa, mający za zadanie walkę z komunizmem. Poseł twierdził, że komitet ten finansowany jest ze źródeł brytyjskich. Minister Bevin zaprzeczył tym wszystkim twierdzeniom, odpowiadając na nie w tonie lekceważącym.

SALTANEH U MOŁOTOWA

Moskwa 21.II. Premier perski Saltaneh odbył wczoraj pierwszą rozmowę z Mołotowem.

Teheran 21.II. Szef policji perskiej gen. Panah został usunięty ze stanowiska. Jest to jeszcze jedno posunięcie "serii przyjaznych gestów pod adresem Moskwy, dokonywanych w myśl polityki nowego rządu perskiego.

FRANCO NIE CHCE ZREZYGNOWAĆ NA RZECZ DON JUANA

Lizbona 21.II. Stracone już wszystkie nadzieje, że gen. Franco zgodzi się zrezygnować na rzecz pretendentów do tronu Don Juana, oświadczył rzecznik monarchistów hiszpańskich w Lizbonie. Odmowną odpowiedź przywiózł Don Juano - wi ambasador hiszpański w Lizbonie, który przez kilka dni bawił w Madrycie i konferował z Franco. Twierdzenie Don Juana, iż rząd Franco jest zaprzeczeniem demokracji, przyjęte zostało z wielkim niezadowoleniem przez rząd hiszpański.

WOJSKA SOWIECKIE NADAJ W MANDZURII

Czungking 21.II. Rząd sowiecki nie udzielił żadnej odpowiedzi na notę rządu chińskiego, domagającą się, aby czerwona armia ostatecznie ewakuowała także terytorium Mandżurii. Jak wiadomo w myśl traktatu chińsko - sowieckiego ewakuacja ta winna była nastąpić 6 miesięcy po kapitulacji Japonii. Szereg organów prasy chińskiej od kilku dni ostro atakuje rząd twierdząc, że umowa chińsko - sowiecka była ze strony Chin wielkim błędem politycznym, gdyż w wyniku jej Chiny poświęciły Mandżurię, godząc się na zachowanie przez Sowiety kontroli nad tamtejszymi liniami kolejowymi.

Paryż 21.II. Między Francją a Chinami doszło do całkowitego porozumienia w sprawie Indochin - oświadczył francuski minister kolonii. Wojska chińskie będą w najbliższym czasie wycofane z północnych Indochin i zastąpione przez wojska francuskie. Rokowania w innych sprawach są jeszcze prowadzone i pełny tekst umowy ogłoszony będzie wkrótce.

RZĄD WARSZAWSKI ZŁOCHYDZA W. BRYTANIĘ

Katowice 21.II. Rozgłoszenia Katowicka podaje, że w Krakowie odbył się zjazd wojewódzki Stronnictwa Demokratycznego, na którym referat o demokracji wygłosił wiceminister sprawiedliwości Leon Hein. Mówił on: "U nas mamy demokrację ludową, w Związku Sowieckim istnieje demokracja proletariatu. My jesteśmy po środku - między demokracją zachodnią a wschodnią. Mogliśmy przyjąć formy zachodnie, ale przyjęliśmy lepsze. Gdy się bowiem lepiej przyjrzymy stosunkom w Anglii, musimy dojść do wniosku, iż rządzi tam właściwie klasa kapitalistyczna i że istnieje tam dyktatura kapitału. W. Brytania uprawia imperialistyczną politykę zagraniczną, politykę jaką prowadzić może tylko państwo wielkie - kapitalistyczne. W Anglii istnieje liberalizm, ale tylko w teorii, w praktyce bowiem nie znajdujemy potwierdzenia tego, zwłaszcza w dziedzinie gospodarczej, gdzie panuje upośledzenie warstw ubogich w porównaniu z warstwami kapitalistycznymi. W Polsce rządzi chłop i robotnik - w Anglii rządzi kapitał, a więc ten, kto dysponuje pieniędzmi, drukarniami, prasą, ten, kto działa indywidualnie, dla własnej korzyści. Mamy zresztą przykład tej imperialistycznej polityki zagranicznej W. Brytanii w wypadku z Grecją i Indonezją."

JENCY NIEMIECCY W PALESTYNI

Jerozolima 21.II. Niemieccy jency wojenni użyci będą w Palestynie przy budowie urządzeń wojskowych. Liczba ich nie jest znana, lecz przypuszcza się, iż pierwsze transporty przybyły już do Palestyny. Komunikat oficjalny stwierdza, iż w obecnych warunkach użycie tych jenców do prac jest koniecznością wojskową. Zatrudnieni oni będą głównie w południowej Palestynie. Żydowskie związki zawodowe przesłały w tej sprawie protest do brytyjskiej Partii Pracy. W kołach żydowskich wyrażana jest obawa, że w wyniku tych zarządzeń utraci pracę znaczna liczba robotników żydowskich, zatrudnionych dotychczas przez wojsko. Dzisiejsza prasa hebrajska zamieszcza w tej sprawie bardzo ostre artykuły protestacyjne.

PROBLEM NADRENI I ZAGŁĘBIA RUHRY - OŚWIADRYŁ WZORAJ BYRNES

DOPIERO NA KONFERENCJI POKOJOWEJ

Waszyngton 21.II. Między czterema mocarstwami okupacyjnymi nie doszło do porozumienia w sprawie przyszłego statutu Nadrenii i Zagłębia Ruhry - oświadczył wczoraj Byrnes. Sprawa ta będzie mogła być załatwiona dopiero na konferencji pokojowej.

Berlin 21.II. Sojusznicza komisja kontrolna wydała listę wytworów których produkcja, jest przemysłowi niemieckiemu zabroniona. Na liście figurują poza wszystkimi materiałami wojennymi, również statki handlowe z wyjątkiem małych łodzi rybackich, aparaty radiowe, aluminium, ciała radioaktywne, ciężkie traktory rolnicze, ciężkie obrabiarki i wiele innych. Produkcja syntetycznej benzyny i kauczuku dozwolona jest tylko przejściowo, póki nie można będzie zastąpić tych produktów materiałami importowanymi.

Kolonia 21.II. W jednej z kopalń węgla pod Dortmundem w wyniku wybuchu uwięzionych zostało pod ziemią przeszło 500 robotników oraz kilkunastu żołnierzy brytyjskich. Dotychczas wydobyto 22 ofiary, w tym 9 zabitych.

Frankfurt 21.II. Komunikat oficjalny amerykańskich władz okupacyjnych stwierdza, że dla utrzymania racji żywnościowych dla ludności niemieckiej na dotychczasowym poziomie 1.550 kalorii dziennie, trzeba będzie importować na potrzeby ludności w strefie amerykańskiej miesięcznie 100 tys. ton żywności. Strefa ta bowiem produkuje obecnie żywność wystarczającą jedynie na racje dzienne w wysokości 200 kalorii. Nieco więcej produkuje strefa rosyjska, która obejmuje główne okręgi rolnicze. Natomiast produkcja w strefie brytyjskiej jest jeszcze mniejsza niż w amerykańskiej.

ŚWIĘTO CZERWONEJ ARMII W WARSZAWIE

Warszawa 21.II. Radio warszawskie donosi: "Warszawa przygotowuje się do uroczoności dorocznego święta armii czerwonej. Uroczystości z tej okazji odbędą się dnia 23 bm. staraniem Tow. przyjaźni polsko - radzieckiej. Kulminacyjnym punktem uroczystości będzie akademii, która odbędzie się dnia 24 bm. o godz. 17-ej. Przemawiać będzie jeden generał polski i jeden generał sowiecki".

WOLNOŚĆ PRASY W POLSCE DOPIERO PO WYBORACH,

ALE ICH TERMIN - NIEUSTALONY

Sztokholm 21.II. Przybyła tu wycieczka dziennikarzy i działaczy teatralnych z Polski. W wywiadzie udzielonym prasie szwedzkiej przewodniczący wycieczki Wasowski powiedział: "Prasa polska nie jest jeszcze wolna w tym znaczeniu, jak to określono w decyzjach konferencji poczdamskiej. Wyborcy określają czas kiedy stanowisko prasy w Polsce będzie inne. Dokładny termin wyborów nie jest znany, albowiem wogóle nie jeszcze nie ustalono".